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Den 27. januar 2020 

 

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

Christiansborg 

1240 København K 

Ministeren for fødevarer, fiskeri og ligestillings besvarelse af spørgsmål nr. 392 (MOF alm. del) stillet 

9. januar 2020 efter ønske fra Lise Bech (DF). 

Spørgsmål nr. 392 

” Fødevarestyrelsen har i oktober 2019 advaret om afrikansk svinepest, den smitsomme og 

alvorlige svinesygdom som findes i mange lande, hvortil der er jagtrejser. Det drejer sig 

f.eks. om Belgien, Bulgarien, Estland, Letland, Litauen, Polen, Rumænien, Ungarn, Slovakiet, 

Ukraine. I ”Aftale om styrket indsats mod afrikansk svinepest” fra marts 2018 

(https://www.foedevarestyrelsen.dk/Nyheder/Aktuelt/Documents/Aftale_afrikansk_svinepest. 

pdf) er fokus hovedsageligt på vildsvin i Danmark, rengøring af lastbiler og udenlandske 

chauffører, der kommer ind i Danmark. Kan ministeren oplyse, hvordan jægere, 

der har været på jagt i udlandet, kontrolleres, og om de uden problemer kan tage tøjet og 

støvlerne ind i Danmark uden krav om, at det er vasket? Og kan ministeren yderligere oplyse, 

om jægerne kan tage byttet med hjem til Danmark, uden at der er kontrol og tages 

prøver af byttet, ved grænsen?” 

Svar 

Jeg har forelagt spørgsmålet for Fødevarestyrelsen, som oplyser at: 

”Der er hverken i EU-lovgivningen eller dansk lovgivning om smitsomme husdyrsygdomme krav om, 

at jægere der går på jagt i udlandet kontrolleres ved hjemkomst til eget land. Der er heller ikke krav om 

at støvler, tøj mm. vaskes, før det tages med hjem.  

Fødevarestyrelsen anbefaler dog, at man er særligt opmærksom på ikke at bringe smitte via udstyr 

inkl. tøj, skydestok, våben, støvler, jagthund, kød og jagttrofæer til Danmark, hvis man har været på 

jagt i udlandet. På Fødevarestyrelsens hjemmeside findes der anbefalinger og vejledninger om 

smittebeskyttelse til jægere, der går på jagt i udlandet. 

https://www.foedevarestyrelsen.dk/Leksikon/Sider/Afrikansk-svinepest–udviklingen-i-EU.aspx 

Samme information sendes årligt ud til de danske jagtrejseselskaber, ligesom der i samarbejde med 

Landbrug & Fødevarer med mellemrum indrykkes artikler i fagbladet Jægeren omkring forholdsregler 

og anbefalinger ved jagt i udlandet. 

Toldstyrelsen udfører stikprøvemæssigt kontrol på Fødevarestyrelsens vegne med privates indførsel af 

dyr og animalske produkter fra tredjelande. Hvis der ved denne kontrol hos jægere eller andre på et 

indgangssted i Danmark – herunder en af EU’s indre grænser - findes nedlagt vildt med oprindelse i et 

tredjeland, vil dette blive beslaglagt og destrueret. 
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Jægere kan frit indføre vildt nedlagt inden for EU, men hvis der er dyresundhedsmæssige problemer i 

et givet EU-land, har det pågældende lands myndigheder dog ansvaret for at sikre, at der ikke føres 

potentielt smittefarlige produkter ud af de berørte områder. I Polen har myndighederne indført 

midlertidigt jagtforbud i nye zoner med fund af ASF. Alle vildsvin der nedlægges eller findes døde i 

området testes for ASF. 

 

Fødevarestyrelsen anbefaler helt overordnet, at man undlader, at tage kød med hjem fra lande med 

smitsomme husdyrsygdomme, som afrikansk svinepest.” 
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